Interno N. 0048037 del 13/11/2024

Pr ot .

SERV. CONT. E GEST. FIN. - Econonato -

Prefettura Enna -

%/‘&d Eéﬂ/{ﬂ/f(/&ﬂ /[/-/( anziara

OGGETTO: Decisione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 c. 1 e 2, del D. Igs. 36/2023 per la fornitura di
n. 4 PC Lenovo Ideacentre Aio 27” i7 per le esigenze della Sala Tecnica di Protezione Civile della
Prefettura di Enna. Capitolo di spesa 1813/19 esercizio 2024.

PREMESSO che per completare la Sala Tecnica di Protezione Civile della Prefettura di Enna si rende
necessario 1’acquisto di n. 4 PC all in one, la cui caratteristiche sono state comunicate per le vie brevi
dall’Ufficio Informatico di questa Prefettura;

CONSIDERATO che:

 eattivasul portale acquistiinretepa.it una convenzione denominata “PC Desktop, Workstation
e Monitor 3 —in particolare il lotto 5 -Personal Computer All-in-one da 23,8 o da 27”- riferita
ai citati PC all in one;

 che il quantitativo minimo da ordinare nella citata convenzione ¢ pari a 10 unita;

« ¢ stata fatta in alternativa una ricerca di mercato fra tutti gli operatori economici presenti nel
mercato elettronico unitamente all’Ufficio Informatico ed ¢ stato individuato il PC Lenovo
IdeaCentre AIO 27 al prezzo di 968,21 euro oltre IVA, con caratteristiche simili ai PC in
convenzione -offerta della DPS Informatica s.n.c. Di Presello Gianni & C.;

« che il suddetto operatore economico € in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art.
94 del d. Igs. 31 marzo 2023 n. 36 e successive modificazioni, ha accettato le medesime
clausole di salvaguardia previste dai protocolli di legalita stipulati da questa Prefettura con
altre Amministrazioni e risulta in possesso di regolarita contributiva assistenziale e
previdenziale.

VISTA la Legge e il Regolamento sull” Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilita Generale
dello Stato e le successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

VISTO I’art.1, comma 450, della L. 296/2006 e successive modificazioni;

VISTE le modifiche apportate al predetto art.1, comma 450, della L. 296/2006, dall’art.1, comma
130, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio per I’anno 2019), relativamente all’innalzamento della
soglia dell’obbligo di ricorso al MEPA, per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro;

Pag.1di 3



%/‘&d Eéﬂ/{ﬂ/f(/&ﬂ /[/-/( anziara

VISTO Il'art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023 in cui sono specificate le soglie di rilevanza comunitaria, ed in
particolare il comma 1, lett. c);

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in
particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

VISTO I’art. 17, comma 2, del D. 1gs. 36/2023, il quale dispone che, in caso di affidamento diretto,
la decisione a contrarre individua I’oggetto, I’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della
sua scelta, ai requisiti di ordine generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacita economico-
finanziaria e tecnico-professionale;

VISTO l'art. 18, comma 1 e comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023,;

VISTO che in conformita a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;
CONSIDERATO CHE:

- I’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalita: affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e I’attivita di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di piu operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- ’Allegato 1.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
I’affidamento diretto come “I’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta e operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

-che ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, I'appalto, peraltro gia accessibile dato I'importo non
rilevante, non € ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto cid comporterebbe una notevole
dilatazione dei tempi e duplicazione di attivita amministrativa con evidente violazione del principio
del risultato di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

-che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, non si rende applicabile quanto
disposto all'allegato 1.4 del D.Lgs. n. 36/2023;

VISTO il Codice Civile e le altre disposizioni normative emanate in materia fiscale e di contratti di
diritto privato, per quanto non regolati dalle disposizioni previste dalle fonti giuridiche e dagli atti
soprarichiamati;

Pag.2di 3


https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/

%/‘&d Eéﬂ/{ﬂ/f(/&ﬂ /[/-/( anziara

ATTESO che ai sensi dell'art. 54, comma 1 - secondo periodo - del D.Lgs. n. 36/2023, agli affidamenti
diretti non é applicabile quanto disposto in ordine all'esclusione automatica delle offerte anomale;
ACCERTATO che la spesa in questione trova copertura con i fondi assegnati dal Ministero
dell’Interno per il capitolo 1813 pg 19 esercizio 2024;

RILEVATA l'esigenza di procedere all'affidamento della fornitura di cui all'oggetto;

DISPONE

per le motivazioni espresse in premessa e nel rispetto dei limiti di legge:

1)

2)

3)

4)

5)

di affidare la fornitura di cui all'oggetto alla DPS INFORMATICA S.N.C. DI PRESELLO
GIANNI & C.; via Piazza Marconi, 11 -33034 Fagagna (UD) P.lva 014863303009.

di disporre la copertura della spesa pari ad euro 3.872,84 (1.V.A. esclusa), per I’acquisto di n.
4 PC, con imputazione ai fondi disponibili sul capitolo 1813 PG 19 dell’esercizio finanziario
2024 del Bilancio del Ministero dell’Interno;

di disporre che il pagamento verra effettuato a seguito degli accertamenti in materia di
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all'art. 3 della L. n. 136/2010 e,
comunque, previa presentazione della fattura debitamente controllata e vistata in ordine alla
regolarita fiscale e alla conformita delle prestazioni rese, attestate dalla Prefettura di Enna;

di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, quale Responsabile Unico del Progetto,
I’ Assistente Economico Finanziario Paolo Filippo Salvaggio;

di incaricare alla stipula del contratto il Dott. Vincenzo Lo Fermo, Dirigente di Il fascia
dell’ Area delle Funzioni Centrali del Ministero dell’Interno, che viene all’uopo delegato.

Il presente provvedimento sara pubblicato sul sito istituzionale della Prefettura di Enna nella sezione
“Amministrazione trasparente” -“Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo
Nn. 33 del 2013 e ss.mm.ii; in applicazione di quanto disposto dall’art. 28 del decreto legislativo n. 36
del 2023, sara assicurato il collegamento tra la suddetta sezione e la BDNCP.

Enna, data del protocollo

p. IL PREFETTO
IL VICEPREFETTO VICARIO
(Sindona)

L’ Assistente Econ. Finanz.
Rag. Paolo Filippo Salvaggio
0935/522545

paolofilippo.salvaggio@interno.it

|Firmato Digitalmente da/Signed by:

| GIUSEPPE SINDONA
Pag 3di3 | Vice Prefetto Vicario

In Data/On Date:

! lunedi 11 novembre 2024 17:04:35


mailto:paolofilippo.salvaggio@interno.it

		2024-11-11T17:04:35+0100




